

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi đợt 1/2026

Thực hiện Công văn số 1472/SYT-NVYD ngày 24/02/2026 của Sở Y tế về việc triển khai Công văn số 2765/UBND-VHXXH ngày 10/02/2026 của UBND tỉnh về việc tiếp nhận, triển khai hoạt động tẩy giun và bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ nguồn tài trợ, viện trợ do Bộ Y tế cấp; Công văn số 931/KH-KSBT ngày 21/05/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức chiến dịch bổ sung VitaminA cho trẻ từ 6 đến 60 tháng tuổi, tẩy giun cho trẻ 24 đến 60 tháng tuổi đợt I năm 2026;

UBND xã Thiệu Trung ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục tiêu.

- 100% trẻ em trong độ tuổi từ 6 đến 60 tháng tuổi trên địa bàn xã được uống bổ sung VitaminA đợt I năm 2026.
- Thực hiện cân đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn.
- Tổ chức chiến dịch truyền thông, nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, phòng chống các bệnh giun sán ở trẻ em, góp phần xóa bỏ tình trạng mù lòa do thiếu VitaminA, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng, cải thiện và nâng cao sức khỏe trẻ em dưới 5 tuổi.
- Thông qua chiến dịch, đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động cộng đồng tham gia các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống bệnh tật, nâng cao sức khỏe trẻ em dưới 5 tuổi.

II. Chỉ tiêu.

- Trên 100% số trẻ 6 – 60 tháng tuổi được uống bổ sung Vitamin A theo đúng chỉ định, đủ liều.
- Trong quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện chiến dịch đảm bảo an toàn, không để xảy ra tai biến.

II. Đối tượng thực hiện.

1. Đối tượng thụ hưởng và liều lượng thuốc.

- Đối tượng được uống VitaminA. Trẻ từ 6 đến 60 tháng tuổi, trong đó:

+ Trẻ từ 6 đến 11 tháng tuổi: Uống 1 viên VitaminA hàm lượng 100.000 đơn vị.

+ Trẻ từ 12 đến 60 tháng tuổi: Uống 1 viên VitaminA hàm lượng 200.000 đơn vị.

- Đối tượng cân đo, đánh giá tình trạng dinh dưỡng: Toàn bộ trẻ em từ 0 – 60 tháng tuổi.

III. Thời gian triển khai thực hiện

1. Trạm Y tế triển khai chiến dịch.

- Trưởng trạm Y tế tham mưu cho ban chỉ đạo về chuyên môn.

- Phối hợp với Trường mầm non để tổ chức thực hiện.

2. Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành phối hợp hỗ trợ thực hiện.

3. Thời gian thực hiện: Triển khai Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi: Trong tháng 6 hoặc tháng 7 năm 2026 (theo chỉ đạo của Viện Dinh dưỡng tại Công văn số 434/VDD-KHTH ngày 05/5/2026.

4. Địa điểm thực hiện: Tại Trạm Y tế các xã (cũ) Thiệu Lý, Thiệu Viên, Thiệu Vận, Thiệu Trung.

5. Phân công cán bộ:

- Các đồng chí trạm trưởng phân công cán bộ trạm y tế phối hợp với trường mầm non trên địa bàn xã lập danh sách tổng hợp (*yêu cầu không bỏ sót đối tượng*).

- Các đồng chí cán bộ Trạm Y tế nhận, quản lý, bảo quản vitaminA đúng quy định.

6. Công tác tuyên truyền:

Các đồng chí trạm trưởng Trạm Y tế chịu trách nhiệm viết bài tuyên truyền nội dung bài ngắn gọn dễ hiểu. Thời gian viết bài xong vào ngày 29 tháng 05 năm 2026 gửi bài về Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã phát trên hệ thống đài truyền thanh.

7. Công tác chuẩn bị:

- Trạm Y tế chịu trách nhiệm về chuyên môn, kỹ thuật uống thuốc.

- Chuẩn bị đầy đủ danh sách đối tượng uống vitaminA.

- Chuẩn bị đầy đủ hộp chống sốc. đường khi tổ chức cho các cháu uống thuốc.

8. Cân trẻ: Tổ chức cân trẻ và lập danh sách theo dõi biểu đồ tăng trưởng cho trẻ từ 0 đến 60 tháng tuổi.

IV. Chỉ định, chống chỉ định và biện pháp xử lý các tác dụng không mong muốn.

1. Chỉ định.

- Tất cả các đối tượng trẻ từ 6 – 60 tháng tuổi trên địa bàn xã.
- VitaminA:
 - + Trẻ tròn 6 tháng đến 11 tháng tuổi: Uống liều duy nhất 1 viên 100.000 đơn vị.
 - + Trẻ từ 12 đến 60 tháng tuổi: uống liều duy nhất 1 viên 200.000 đơn vị.

2. Chống chỉ định.

- Trẻ đang có sốt do các bệnh. Trẻ đang rối loạn tiêu hóa.
- Trẻ đang mắc các bệnh nhiễm trùng.
- Trẻ đang mắc các bệnh gan, thận cấp, mãn tính.

3. Biện pháp xử lý các tác dụng không mong muốn.

Xử lý theo hướng dẫn ban hành kèm Quyết định số: 6437/QĐ – YT ngày 25 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ y tế.

VI. Công tác thống kê báo cáo:

Sau khi kết thúc chiến dịch, các Trạm Y tế tổng hợp báo cáo kết quả uống thuốc giun, uống VitaminA, cân trẻ về Trung tâm Y tế Thiệu Hoá và phòng VHXXH xã để tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày vi chất dinh dưỡng đợt I năm 2026 trên địa bàn xã Thiệu Trung đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trạm Y tế;
- Lưu: VT;VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tùng